
 

pag. 1 di 3 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Approvvigionamento Beni e Servizi 
 
 

 
 
 

N.  1321 DEL 01/08/2025 
 

 
 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
FC25INV002 – Lotti nn. 1 e 2 | PROCEDURA DI GARA APERTA FINALIZZATA 
ALLA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA E POSA IN 
OPERA DI ARREDI PER L’ALLESTIMENTO DELLE CASE DI COMUNITA’ DEI 
DISTRETTI ASUFC, PER UN PERIODO DI 24 MESI, EVENTUALMENTE 
RINNOVABILE PER ULTERIORI 24 MESI. (LOTTO 1: CIG B78AA040F6; LOTTO 
2: CIG B78AA051C9). APPROVAZIONE CHIARIMENTI. 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1321 del 01/08/2025 
 

pag. 2 di 3 
 

OGGETTO: FC25INV002 – Lotti nn. 1 e 2 | PROCEDURA DI GARA APERTA 
FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO PER LA 
FORNITURA E POSA IN OPERA DI ARREDI PER L’ALLESTIMENTO DELLE CASE 
DI COMUNITA’ DEI DISTRETTI ASUFC, PER UN PERIODO DI 24 MESI, 
EVENTUALMENTE RINNOVABILE PER ULTERIORI 24 MESI. (LOTTO 1: CIG 
B78AA040F6; LOTTO 2: CIG B78AA051C9). APPROVAZIONE CHIARIMENTI. 
 
 
PREMESSO che con la Determinazione dirigenziale ASU FC n. 1122 dd. 
04.07.2025 è stata indetta gara europea a procedura aperta telematica 
finalizzata alla conclusione di un accordo quadro per la fornitura e posa in 
opera di arredi per l’allestimento delle Case di Comunità dei distretti ASU FC, 
per un periodo di 24 mesi, eventualmente rinnovabile per ulteriori 24 mesi, 
approvando altresì i documenti “Bando di Gara”, “Disciplinare di gara”, 
“Capitolato Tecnico” e relativi allegati, Schema di Accordo quadro”, e “Allegato 
- Offerta economica (Lotti 1, 2)”; 
 
DATO ATTO che, ai sensi del paragrafo 2.2 del Disciplinare di Gara rubricato 
“Chiarimenti”, è possibile ottenere chiarimenti sulla Procedura in oggetto 
mediante la proposizione di quesiti scritti da inoltrare in via telematica 
attraverso la funzionalità “Messaggi” del Portale eAppaltiFVG almeno 14 giorni 
prima (entro le ore 12:00) del termine stabilito per la presentazione delle 
offerte, fissato alle ore 12:00 del giorno 28/07/2025; 
 
PRESO ATTO che sono pervenute delle richieste di chiarimento da parte di 
alcuni Operatori Economici; 
 
ATTESO che il R.U.P. ha fornito risposta alle richieste di chiarimento 
pervenute; 
 
EVIDENZIATO che il termine per la richiesta di chiarimenti risulta scaduto; 
 
RITENUTO, al fine di assicurare il corretto svolgimento della procedura di 
gara, di: 
 

• approvare il testo dei chiarimenti forniti dal R.U.P. contenuti nell’Allegato 
n.1; 

• dare atto dell’avvenuta pubblicazione dei suddetti chiarimenti sul portale 
eAppallti FVG nella sezione Allegati – Area visibile agli Operatori 
Economici e sul sito istituzionale ASU FC nella sezione “Bandi di gara”; 

PRESO ATTO che, in base al Decreto n. 95 del 02.02.2023, Responsabile 
Unico di Progetto è il Direttore della SOC Approvvigionamento Beni e Servizi; 
 
VISTO il D.lgs. n. 36/2023; 
 

D E T E R M I N A 
 

per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati di: 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1321 del 01/08/2025 
 

pag. 3 di 3 
 

 
• approvare il testo dei chiarimenti forniti dal R.U.P. contenuti nell’Allegato 

n.1 da intendersi quali parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento e di dare atto dell’avvenuta pubblicazione dei suddetti 
chiarimenti sul portale eAppallti FVG nella sezione Allegati – Area visibile 
agli Operatori Economici e sul sito istituzionale ASU FC nella sezione 
“Bandi di gara”. 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 
Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ladi De Cet 
 
 
 
                     
 
 
Allegati: 
1 Allegato n.1.pdf 
 
 
Uffici notificati: 
  
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 1321 del 01/08/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LADI DE CET
CODICE FISCALE: DCTLDA72M10D530W
DATA FIRMA: 01/08/2025 16:35:35
IMPRONTA: 0697BA14C6B59477D624C3C925F17DBD764A9C0F6BF7F5A324A15FD4985F4ADF
          764A9C0F6BF7F5A324A15FD4985F4ADFB492ABB42C8D1163FCC81D7A44BDC2B1
          B492ABB42C8D1163FCC81D7A44BDC2B1D1D1D4D8D16412672416594DC9FC21E9
          D1D1D4D8D16412672416594DC9FC21E92F63EFD0234BB7C9B5A5B7812BDE8284



 

 

Pag. 1 a 1 

 

 

Azienda sanitaria universitaria Friuli Centrale – ASU FC 
Sede Legale: Via Pozzuolo 330 – 33100 Udine UD 

CF e PI 02985660303 – PEC asufc@certsanita.fvg.it 
 

 

PROCEDURA DI GARA APERTA FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI UN 

ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI ARREDI PER 

L’ALLESTIMENTO DELLE CASE DI COMUNITA’ DEI DISTRETTI ASUFC, PER UN 

PERIODO DI 24 MESI, EVENTUALMENTE RINNOVABILE PER ULTERIORI 24 MESI 

 

FC25INV002 

Lotti nn. 1 e 2  

 

RISCONTRO AI QUESITI 

 

Si richiedono i seguenti chiarimenti: 

1. Si chiede come trovare gli allegati 17 e 18. 

1.R Tutta la documentazione di gara, ivi compresi gli allegati 17 e 18 riferiti ai questionari, può essere 

rintracciata all'interno della sezione Allegati della RDO di qualifica RFQ_100348 nella cartella 

denominata "FC25INV002 Documentazione integrale di gara. 

 



 

 

Pag. 1 a 1 

 

 

Azienda sanitaria universitaria Friuli Centrale – ASU FC 
Sede Legale: Via Pozzuolo 330 – 33100 Udine UD 

CF e PI 02985660303 – PEC asufc@certsanita.fvg.it 
 

 

PROCEDURA DI GARA APERTA FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI UN 

ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI ARREDI PER 

L’ALLESTIMENTO DELLE CASE DI COMUNITA’ DEI DISTRETTI ASUFC, PER UN 

PERIODO DI 24 MESI, EVENTUALMENTE RINNOVABILE PER ULTERIORI 24 MESI 

 

FC25INV002 

Lotti nn. 1 e 2  

 

RISCONTRO AI QUESITI 

 

Si richiedono i seguenti chiarimenti: 

1. Si chiede se per quanto riguarda il DGUE, lo stesso è da importare sul MEPA per creare il 

DGUE Response. In caso affermativo si chiede dove si trova il file DGUE XML da importare. 

1.R In relazione a quanto richiesto, si informa che la presente procedura di gara si svolge 

interamente sulla piattaforma e-Appalti FVG. Come indicato nel Disciplinare di gara per l’utilizzo e il 

funzionamento della Piattaforma è possibile consultare il documento 

“Istruzioni_operative_Invito_v1.0” o chiedere supporto tecnico al servizio assistenza della Piattaforma 

e-Appalti FVG.  

2. Si chiede cosa si intende per "FORMULARIO DGUE ELETTRONICO GENERATO UTILIZZANDO 

IL SERVIZIO DGUE". Si chiede se il servizio DGUE si trova sul portale MEPA oppure sul presente 

portale. 

2.R In relazione a quanto richiesto si rimanda all’art.16 del Disciplinare di gara. La presente 

procedura di gara si svolge interamente sulla piattaforma e-Appalti FVG. Per l’utilizzo e il 

funzionamento della Piattaforma è possibile consultare il documento 

“Istruzioni_operative_Invito_v1.0” o chiedere supporto tecnico al servizio assistenza della Piattaforma 

e-Appalti FVG. 

 



 

 

Pag. 1 a 1 

 

 

Azienda sanitaria universitaria Friuli Centrale – ASU FC 
Sede Legale: Via Pozzuolo 330 – 33100 Udine UD 

CF e PI 02985660303 – PEC asufc@certsanita.fvg.it 
 

 

PROCEDURA DI GARA APERTA FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI UN 

ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI ARREDI PER 

L’ALLESTIMENTO DELLE CASE DI COMUNITA’ DEI DISTRETTI ASUFC, PER UN 

PERIODO DI 24 MESI, EVENTUALMENTE RINNOVABILE PER ULTERIORI 24 MESI 

 

FC25INV002 

Lotti nn. 1 e 2  

 

RISCONTRO AI QUESITI 

 

Si richiedono i seguenti chiarimenti: 

1. Si chiedono i quantitativi di arredi per ogni sede di Casa della comunità. 

1.R Come indicato nella documentazione di gara, i quantitativi si intendono presunti e non 

garantiti. 

2. Si chiede di conoscere le sedi che ricadranno nell’esecuzione anticipata entro dicembre 2025. 

2.R Le Case della Comunità che dovranno essere allestite entro il mese di Dicembre 2025 sono 

quelle di Gemona, Udine, Zugliano e Cividale. Come indicato all’art.3 del Capitolato di gara, 

potranno essere richieste ulteriori consegne urgenti in quanto subordinate anche alla fine dei 

lavori attualmente in corso presso alcune Case della Comunità. 

3. Si chiede di conoscere quali e quanti arredi esistenti dovranno essere smaltiti. 

3.R Attualmente non è disponibile una ricognizione in merito. 

4. Si chiede se le certificazioni CAM, i rapporti di prova e le certificazioni CE devono essere 

prodotti al momento dell'invio dell'offerta di gara oppure se tale documentazione può essere 

prodotta in un momento successivo, bastando l'autocertificazione Allegato 19. 

4.R In riscontro al quesito si conferma che la documentazione a comprova deve essere prodotta 

in sede di offerta. Si rimanda all’art. 2 del Capitolato e all’art. 17 del Disciplinare di gara. 



 

 

Pag. 1 a 1 

 

 

Azienda sanitaria universitaria Friuli Centrale – ASU FC 
Sede Legale: Via Pozzuolo 330 – 33100 Udine UD 

CF e PI 02985660303 – PEC asufc@certsanita.fvg.it 
 

 

PROCEDURA DI GARA APERTA FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI UN 

ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI ARREDI PER 

L’ALLESTIMENTO DELLE CASE DI COMUNITA’ DEI DISTRETTI ASUFC, PER UN 

PERIODO DI 24 MESI, EVENTUALMENTE RINNOVABILE PER ULTERIORI 24 MESI 

 

FC25INV002 

Lotti nn. 1 e 2  

 

RISCONTRO AI QUESITI 

 

Si richiedono i seguenti chiarimenti: 

1. Si chiede come poter inoltrare richiesta per effettuare un sopralluogo. 

1.R Con riferimento alla richiesta avanzata si informa che il sopralluogo non è previsto nella 

presente procedura di gara. In considerazione dei lavori attualmente in corso presso alcune Case 

della Comunità, si forniscono le piante architettoniche con indicazione delle destinazioni d’uso 

dei locali per ciascuna Casa della Comunità, precisando che potrebbero essere apportate varianti. 

Per la casa della Comunità di Udine, le planimetrie da prendere in considerazione sono quelle 

relative allo "STATO DI PROGETTO VARIANTE”. Tutta la documentazione è reperibile all'interno 

della sezione Allegati della RDO di qualifica RFQ_100348.  

Potrà essere effettuato il sopralluogo presso i locali della Casa della Comunità di Udine, salvo 

alcune aree cantiere dove sono attualmente in corso i lavori, solo nei giorni feriali dalle ore 9,00 

alle ore 12,00 previa richiesta da inoltrare entro le ore 12,00 del giorno precedente, tramite 

l’area messaggistica della piattaforma e-Appalti fvg.  

2. Si chiede, in riferimento al LOTTO 2, se è possibile conoscere il CIG di gara. 

2.R Si informa che tutta la documentazione, ivi compresa l’indicazione dei CIG di gara, è 

reperibile all'interno della sezione Allegati della RDO di qualifica RFQ_100348: file 

“FC25INV002_CIG.pdf“ 



 

 

Pag. 1 a 1 

 

 

Azienda sanitaria universitaria Friuli Centrale – ASU FC 
Sede Legale: Via Pozzuolo 330 – 33100 Udine UD 

CF e PI 02985660303 – PEC asufc@certsanita.fvg.it 
 

 

PROCEDURA DI GARA APERTA FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI UN 

ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI ARREDI PER 

L’ALLESTIMENTO DELLE CASE DI COMUNITA’ DEI DISTRETTI ASUFC, PER UN 

PERIODO DI 24 MESI, EVENTUALMENTE RINNOVABILE PER ULTERIORI 24 MESI 

 

FC25INV002 

Lotti nn. 1 e 2  

 

RISCONTRO AI QUESITI 

 

Si richiedono i seguenti chiarimenti: 

1. Si chiede di chiarire la fornitura di Cassettiere: nella descrizione sono descritte come metalliche, 

mentre nella colonna materiale è indicato melaminico.  

1.R Si conferma quanto indicato nell’Allegato n.2 Elenco mobili e arredi per cassettiere: struttura 

portante metallica e finitura in materiale melaminico. 

 2.  Si chiede di chiarire se i Tavolini sala d’attesa siano quadrati 60x60 cm o con diametro 60 cm. Si 

chiede se i Tavolini sala d’attesa devono avere Base centrale o 4 gambe. 

2.R In riscontro a quanto richiesto, si precisa che i Tavolini sala d’attesa si intendono quadrati con le 

seguenti misure 60X60 cm, come indicato nella colonna “Misure” dell’Allegato n.2 Elenco mobili e 

arredi. I tavolini sala d’attesa devono avere 4 gambe. 

3. Si chiede di chiarire le misure del Tavolino rotondo 80. 

3.R In riscontro a quanto richiesto, si precisa che il Tavolo rotondo 80 deve avere diametro 80 cm, 

come indicato nella colonna “Misure” dell’Allegato n.2 Elenco mobili e arredi. 

 



 

 

Pag. 1 a 3 

 

 

Azienda sanitaria universitaria Friuli Centrale – ASU FC 
Sede Legale: Via Pozzuolo 330 – 33100 Udine UD 

CF e PI 02985660303 – PEC asufc@certsanita.fvg.it 
 

 

PROCEDURA DI GARA APERTA FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI UN 

ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI ARREDI PER 

L’ALLESTIMENTO DELLE CASE DI COMUNITA’ DEI DISTRETTI ASUFC, PER UN 

PERIODO DI 24 MESI, EVENTUALMENTE RINNOVABILE PER ULTERIORI 24 MESI 

 

FC25INV002 

Lotti nn. 1 e 2  

 

RISCONTRO AI QUESITI 

 

Si richiedono i seguenti chiarimenti: 

1. Per quanto concerne il LOTTO 1, si chiede di poter considerare tolleranze 

dimensionali del 10% per le armadiature e i mobili modulari in generale per poter 

permettere una maggiore partecipazione delle ditte consentendo loro di utilizzare gli 

standard dimensionali delle proprie linee di prodotto e riconducibili ai sistemi ISO. 

1R. In riscontro alla richiesta avanzata per le armadiature e per i mobili modulari richiesti nel Lotto 1 

si accorda una tollerabilità dimensionale del 10% rispetto alle misure indicate nell’elenco Attrezzature 

e Arredi sanitari del Lotto1, precisando che l’altezza delle armadiature ed in generale anche dei 

mobili non può superare i 200 cm nonostante la tollerabilità richiesta.  Come specificato nella 

documentazione di gara, la posa in opera si intende eseguita a regola d’arte in modo tale da 

garantire la perfetta funzionalità dei beni forniti, che dovranno essere realizzati eventualmente 

anche su misura, per adattarsi alle destinazioni d’uso. La configurazione dei mobili modulari e delle 

pareti attrezzate verrà definita dalla Stazione Appaltante in sede di ordine. 

2. Si chiede conferma del servizio di ritiro e smaltimento e se l'arredo da ritirare sulla 

singola destinazione è pari o inferiore a quanto consegnato o se la tipologia dell'arredo 

da ritirare e smaltire è della medesima tipologia o similare (in termini di ingombro) 

rispetto a quelle oggetto di fornitura. 

2R. In riscontro alla richiesta avanzata si precisa che attualmente non è disponibile una ricognizione 

in merito al ritiro e smaltimento di eventuali beni presenti presso le Case della Comunità. 



 

Pag. 2 a 3 

 

 
 

Azienda sanitaria universitaria Friuli Centrale – ASU FC 
Sede Legale: Via Pozzuolo 330 – 33100 Udine UD 

CF e PI 02985660303 – PEC asufc@certsanita.fvg.it 
 

3. Con riferimento al documento "13. Fac Simile - Dichiarazione equivalenza tutele 

CCNL" in cui si richiedono dati non facilmente reperibili e molto dettagliati, si chiede 

la possibilità di presentare una dichiarazione di equivalenza CCNL da parte 

dell'operatore economico corredata da idonea documentazione probatoria. 

3R. In riscontro alla richiesta avanzata si conferma quanto indicato nella documentazione di gara. 

Si invitano gli operatori economici alla compilazione dell’allegato n.13 fornito dalla Stazione 

Appaltante, seguendo le indicazioni fornite all’art. 17 del Disciplinare. 

4. Si chiede se gli edifici oggetto dell’appalto siano provvisti di montacarichi o zone di 

carico e scarico accessibili anche a mezzi pesanti. 

4R. In riscontro alla richiesta avanzata si comunicano i seguenti dettagli: 

• CDC GEMONA- presenza di: montacarichi, zona di carico / scarico e accessibilità ai mezzi 

pesanti; 

• CDC TARVISIO - presenza di: ascensore piccolo, area dedicata a carico / scarico e 

accessibilità ai mezzi pesanti; 

• CDC UDINE - presenza di: ascensore piccolo - assenza di area dedicata a carico / scarico e 

accessibilità a mezzi pesanti con sosta su strada; 

• CDC ZUGLIANO - consegna al PT, presenza di zona di carico / scarico e accessibilità 

consigliata con furgoni; 

• CDC S. DANIELE DEL FRIULI - consegna ai piani, presenza di area dedicata a carico / scarico 

e accessibilità a mezzi pesanti; 

• CDC CODROIPO – presenza di: montacarichi, zona di carico / scarico e accessibilità ai mezzi 

pesanti; 

• CDC CIVIDALE DEL FRIULI -presenza di: ascensore, zone di carico / scarico accessibilità ai 

mezzi pesanti; 

• CDC MANZANO - presenza di ascensore, zona di carico / scarico, accessibilità anche ai 

mezzi pesanti; 

• CDC TARCENTO - presenza di: ascensore, zone di carico / scarico, accessibilità anche ai 

mezzi pesanti; 

• CDC CERVIGNANO DEL FRIULI - presenza di ascensore, zona di carico / scarico e accessibilità 

anche a mezzi pesanti; 

• CDC LATISANA - presenza di: montacarichi, zona di carico / scarico e accessibilità ai mezzi 

pesanti; 



 

Pag. 3 a 3 

 

 
 

Azienda sanitaria universitaria Friuli Centrale – ASU FC 
Sede Legale: Via Pozzuolo 330 – 33100 Udine UD 

CF e PI 02985660303 – PEC asufc@certsanita.fvg.it 
 

• CDC PALMANOVA - presenza di: montacarichi, zone di carico / scarico e  accessibilità anche 

a mezzi pesanti. 

5. Si chiede se gli edifici oggetto dell’appalto siano provvisti di un magazzino in cui 

stoccare la merce; 

5R. In riscontro alla richiesta avanzata, si precisa che in fase di ordine verranno definiti i quantitativi 

oggetto di consegna e verrà indicata la sede di destinazione.   

 

 



 

 

Pag. 1 a 2 

 

 

Azienda sanitaria universitaria Friuli Centrale – ASU FC 
Sede Legale: Via Pozzuolo 330 – 33100 Udine UD 

CF e PI 02985660303 – PEC asufc@certsanita.fvg.it 
 

 

PROCEDURA DI GARA APERTA FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI UN 

ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI ARREDI PER 

L’ALLESTIMENTO DELLE CASE DI COMUNITA’ DEI DISTRETTI ASUFC, PER UN 

PERIODO DI 24 MESI, EVENTUALMENTE RINNOVABILE PER ULTERIORI 24 MESI 

 

FC25INV002 

Lotti nn. 1 e 2  

 

RISCONTRO AI QUESITI 

 

Si richiedono i seguenti chiarimenti: 

1. Si richiede la possibilità di considerare le tolleranze dimensionali del 10% anche per le 

armadiature e gli arredi in generale presenti nel lotto 2, in modo da garantire la massima 

partecipazione degli operatori economici 

1R. In riscontro alla richiesta avanzata per le armadiature e gli arredi in generale richiesti nel Lotto 2, 

si accorda una tollerabilità dimensionale del 10% rispetto alle misure indicate nell’elenco Mobili e 

Arredi del Lotto2, precisando che, nonostante la tollerabilità richiesta, l’altezza delle armadiature ed 

in generale anche dei mobili non può superare i 200 cm,  la profondità delle scrivanie non deve 

essere inferiore agli 80 cm, tutti i prodotti oggetto di fornitura devono soddisfare tutti i requisiti di 

sicurezza, dimensione, resistenza, durabilità previsti dalle normative vigenti e dalle norme UNI.  

Come specificato nella documentazione di gara, la posa in opera si intende eseguita a regola 

d’arte in modo tale da garantire la perfetta funzionalità dei beni forniti, che dovranno essere 

realizzati eventualmente anche su misura, per adattarsi alle destinazioni d’uso. La configurazione dei 

mobili modulari verrà definita dalla Stazione Appaltante in sede di ordine. 

2. Si richiede se sia sufficiente non superare la base d'asta complessiva del lotto o se sia necessario 

rispettare le basi d'asta indicate per ogni singolo sub-lotto. 

 

 



 

Pag. 2 a 2 

 

 
 

Azienda sanitaria universitaria Friuli Centrale – ASU FC 
Sede Legale: Via Pozzuolo 330 – 33100 Udine UD 

CF e PI 02985660303 – PEC asufc@certsanita.fvg.it 
 

2R In riscontro alla richiesta chiarimento avanzata si conferma che sono inammissibili le offerte 

economiche che superino l’importo a base d’asta, per singolo lotto di partecipazione e per singolo 

prodotto/metro lineare posto a base d’asta negli allegati 12.1.E.1 e 12.2.E.2 dell’offerta economica. 

3. Con riferimento alle piante architettoniche con indicazione delle destinazioni d’uso dei locali per 

ciascuna Casa della Comunità fornite dalla Stazione Appaltante, si forniscono le planimetrie 

aggiornate della Casa della Comunità di S.Daniele. La documentazione è reperibile nella sezione 

Allegati della RDO di qualifica RFQ 100348. 



 

 

Pag. 1 a 3 

 

 

Azienda sanitaria universitaria Friuli Centrale – ASU FC 
Sede Legale: Via Pozzuolo 330 – 33100 Udine UD 

CF e PI 02985660303 – PEC asufc@certsanita.fvg.it 
 

 

PROCEDURA DI GARA APERTA FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI UN 

ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI ARREDI PER 

L’ALLESTIMENTO DELLE CASE DI COMUNITA’ DEI DISTRETTI ASUFC, PER UN 

PERIODO DI 24 MESI, EVENTUALMENTE RINNOVABILE PER ULTERIORI 24 MESI 

 

FC25INV002 

Lotti nn. 1 e 2  

 

RISCONTRO AI QUESITI 

 

Si richiedono i seguenti chiarimenti: 

1. Con riferimento alla RdO rfq 100348, si chiede conferma che in fase di presentazione 

dell'offerta dobbiamo solo accettare l'impegno a smaltire eventuali beni, arredi ed 

attrezzature che verranno sostituite con la nuova fornitura, senza alcuna quotazione 

specifica. Dopo l'aggiudicazione, eventuali richieste del servizio di smaltimento, 

verranno preventivate a parte. 

1R. Come precedentemente chiarito attualmente non è disponibile una ricognizione in merito ad 

eventuali beni, arredi ed attrezzature che potranno essere sostituite con la nuova fornitura, 

anche in considerazione dei lavori attualmente in corso presso le singole Case della Comunità. 

Con la presentazione dell’Offerta l’operatore accetta le condizioni di gara, ivi compreso, 

l’impegno a smaltire eventuali beni, arredi ed attrezzature che verranno sostituite dalla nuova 

fornitura per le quali ASU FC trasmetterà decreto di fuori uso del bene, senza alcuna quotazione 

specifica. Si rappresenta al riguardo che gli stessi potranno rappresentare una quantità minima 

in considerazione di riutilizzi interni e del fatto che si è generalmente in presenza di nuove 

costruzioni. 

2. Con riferimento al lotto n. 1, pos.15 viene richiesto "MOBILE MODULARE 

COMPONIBILE AD USO AMBULATORIALE DOTATO DI BASE E PENSILE" ma nella 

descrizione il pensile non c'è. Si chiede di chiarire se si tratta di un refuso e se il pensile 

deve esserci oppure no. 



 

Pag. 2 a 3 

 

 
 

Azienda sanitaria universitaria Friuli Centrale – ASU FC 
Sede Legale: Via Pozzuolo 330 – 33100 Udine UD 

CF e PI 02985660303 – PEC asufc@certsanita.fvg.it 
 

2R. In riscontro a quanto richiesto si comunica che, a causa di un refuso, la descrizione relativa 

al prodotto “MOBILE MODULARE COMPONIBILE AD USO AMBULATORIALE DOTATO DI BASE E 

PENSILE” è errata.  

La descrizione corretta relativa al prodotto MOBILE MODULARE COMPONIBILE AD USO 

AMBULATORIALE DOTATO DI BASE E PENSILE” è la seguente: 

“MOBILE MODULARE COMPONIBILE AD USO AMBULATORIALE IN MATERIALE LAMINATO, 

COMPOSTA DA BASI CON ANTE CIECHE O CASSETTI, PENSILI CON ANTE CIECHE E PIANO DI 

LAVORO CON ALZATINA. LA STRUTTURA DOVRÀ ESSERE REALIZZATA CON PANNELLI 

COMPOSTI DA DERIVATI DEL LEGNO, CON FINITURA IN NOBILITATO A BASSA EMISSIONE DI 

FORMALDEIDE, ANTIGRAFFIO E ANTIRIFLESSO, O IN ALLUMINIO ESTRUSO ANODIZZATO, O 

LAMIERA DI ACCIAIO ELETTRO-ZINCATA SPESSORE 7-8/10, CON VERNICIATURA A POLVERI 

EPOSSIDICHE. PER LA STRUTTURA DOVRANNO ESSERE PREVISTI ALMENO 3 TIPI DI FINITURE 

NELLE TONALITÀ MEDIE, A SCELTA DELLA STAZIONE APPALTANTE. TUTTE LE ANTE ED I 

CASSETTI DOVRANNO AVERE MANIGLIE PER LA FACILE APERTURA. I CASSETTI SARANNO 

COMPLETI DI GUIDE SCORREVOLI SU RULLI DOTATE DI FERMI DI SICUREZZA. SARANNO 

INOLTRE DOTATE DI CERNIERE CON APERTURA A 120°. IL MODULO DOTATO DI ANTA CON 

APERTURA REVERSIBILE ANCHE IN FASE DI INSTALLAZIONE, AL CUI INTERNO SARANNO 

PRESENTI RIPIANI CON POSIZIONE REGOLABILE. TUTTI I MODULI SONO DOTATI DI GAMBE 

CON PIEDINI REGISTRABILI ALTEZZA 20 CM CIRCA. IL PIANO DI LAVORO SUPERIORE DEVE 

ESSERE UNICO, DOTATO DI RIALZO POSTERIORE (CIRCA 15 CM), DOVRÀ ESSERE IL PIÙ 

POSSIBILE CONTINUO, IN TRUCIOLARE RIVESTITO IN LAMINATO PLASTICO POST-FORMATO, 

ANTIGRAFFIO E RESISTENTE AL CALORE, OPPURE IN CORIAN. AL FINE DI ARREDARE GLI SPAZI 

A DISPOSIZIONE, ESPRESSI AL METRO, POTRANNO ESSERE UTILIZZATI ANCHE MODULI DI 

DIMENSIONI STANDARDIZZATE (PER ES. 45/90CM), GARANTENDO ALLA STAZIONE 

APPALTANTE LA FORNITURA DI QUANTO PREVISTO. LA CONFIGURAZIONE DEL MOBILE VERRA’ 

DEFINITA DALLA STAZIONE APPALTANTE IN SEDE DI ORDINE”. 

Si precisa inoltre che le restanti voci correlate al mobile in oggetto sono conformi. 

3. Alla luce dei chiarimenti pubblicati, si chiede di dare evidenza dei dati oggetto di 

comparazione ovvero equivalenza del CCNL da voi determinato(H011). Nel fac-simile 

dedicato si fa esplicito riferimento a "EQUIVALENZA ECONOMICA" (p.es. "Importi 

CCNL previsto SA") e "EQUIVALENZA NORMATIVA" (p.es. "CCNL previsto dalla SA") e, 

quindi, a cascata, tutto quello che in pratica manca ai fini di una comparazione 

oggettiva (unità operative, qualifiche, livelli, costi orari, monte ore, ecc.). Dagli atti 

non emerge con chiarezza come sia stato stimato il costo della manodopera (lotto 2) 

pari a172.689,45 euro.  

3R. Considerate le attività connesse alla fornitura oggetto di gara, questa Stazione Appaltante 

ha ritenuto di conteggiare i Costi della Manodopera sulla base del CCNL Commercio (codice 

H011), ipotizzando l’impiego di personale di VI livello. 

 



 

Pag. 3 a 3 

 

 
 

Azienda sanitaria universitaria Friuli Centrale – ASU FC 
Sede Legale: Via Pozzuolo 330 – 33100 Udine UD 

CF e PI 02985660303 – PEC asufc@certsanita.fvg.it 
 

4. La Stazione Appaltante conferma inoltre che il tavolo rettangolare 240X100 

richiesto nel Lotto 2 deve avere le seguenti misure 240x100, in luogo dell’errata 

misura “180x100” indicata nel campo descrizione. 

 

Si rappresenta che i termini per le richieste di chiarimento sono definitivamente scaduti. 

 

 



 

 

Pag. 1 a 2 

 

 

Azienda sanitaria universitaria Friuli Centrale – ASU FC 
Sede Legale: Via Pozzuolo 330 – 33100 Udine UD 

CF e PI 02985660303 – PEC asufc@certsanita.fvg.it 
 

 

PROCEDURA DI GARA APERTA FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI UN 

ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI ARREDI PER 

L’ALLESTIMENTO DELLE CASE DI COMUNITA’ DEI DISTRETTI ASUFC, PER UN 

PERIODO DI 24 MESI, EVENTUALMENTE RINNOVABILE PER ULTERIORI 24 MESI 

 

FC25INV002 

Lotti nn. 1 e 2  

 

 

La Stazione appaltante fornisce la seguente precisazione, richiesta ad un chiarimento 

precedentemente riscontrato. Si rappresenta che i termini per le richieste di nuovi 

chiarimenti sono definitivamente scaduti. 

 

1. Si chiede di chiarire la posizione n. 15 del lotto n.2 (MOBILE MODULARE 

COMPONIBILE AD USO AMBULATORIALE DOTATODI BASE E PENSILE) precisando che 

nella configurazione dell'articolo mancano la descrizione e le misure del pensile. Il 

riscontro fornito, in un precedente chiarimento, evidenzia un prodotto molto simile a 

quello di cui alla posizione n. 14. Non si comprende se il mobile debba essere un banco 

lavello in acciaio o un altro mobile componibile similare a quello descritto alla 

posizione n. 14.  

1R. Come precedentemente chiarito la descrizione corretta del prodotto “MOBILE MODULARE 

COMPONIBILE AD USO AMBULATORIALE DOTATO DI BASE E PENSILE” è la seguente: 

“MOBILE MODULARE COMPONIBILE AD USO AMBULATORIALE IN MATERIALE LAMINATO, 

COMPOSTA DA BASI CON ANTE CIECHE O CASSETTI, PENSILI CON ANTE CIECHE E PIANO DI 

LAVORO CON ALZATINA. LA STRUTTURA DOVRÀ ESSERE REALIZZATA CON PANNELLI 

COMPOSTI DA DERIVATI DEL LEGNO, CON FINITURA IN NOBILITATO A BASSA EMISSIONE DI 

FORMALDEIDE, ANTIGRAFFIO E ANTIRIFLESSO, O IN ALLUMINIO ESTRUSO ANODIZZATO, O 

LAMIERA DI ACCIAIO ELETTRO-ZINCATA SPESSORE 7-8/10, CON VERNICIATURA A POLVERI 

EPOSSIDICHE. PER LA STRUTTURA DOVRANNO ESSERE PREVISTI ALMENO 3 TIPI DI FINITURE 

NELLE TONALITÀ MEDIE, A SCELTA DELLA STAZIONE APPALTANTE. TUTTE LE ANTE ED I 

CASSETTI DOVRANNO AVERE MANIGLIE PER LA FACILE APERTURA. I CASSETTI SARANNO 



 

Pag. 2 a 2 

 

 
 

Azienda sanitaria universitaria Friuli Centrale – ASU FC 
Sede Legale: Via Pozzuolo 330 – 33100 Udine UD 

CF e PI 02985660303 – PEC asufc@certsanita.fvg.it 
 

COMPLETI DI GUIDE SCORREVOLI SU RULLI DOTATE DI FERMI DI SICUREZZA. SARANNO 

INOLTRE DOTATE DI CERNIERE CON APERTURA A 120°. IL MODULO DOTATO DI ANTA CON 

APERTURA REVERSIBILE ANCHE IN FASE DI INSTALLAZIONE, AL CUI INTERNO SARANNO 

PRESENTI RIPIANI CON POSIZIONE REGOLABILE. TUTTI I MODULI SONO DOTATI DI GAMBE 

CON PIEDINI REGISTRABILI ALTEZZA 20 CM CIRCA. IL PIANO DI LAVORO SUPERIORE DEVE 

ESSERE UNICO, DOTATO DI RIALZO POSTERIORE (CIRCA 15 CM), DOVRÀ ESSERE IL PIÙ 

POSSIBILE CONTINUO, IN TRUCIOLARE RIVESTITO IN LAMINATO PLASTICO POST-FORMATO, 

ANTIGRAFFIO E RESISTENTE AL CALORE, OPPURE IN CORIAN. AL FINE DI ARREDARE GLI SPAZI 

A DISPOSIZIONE, ESPRESSI AL METRO, POTRANNO ESSERE UTILIZZATI ANCHE MODULI DI 

DIMENSIONI STANDARDIZZATE (PER ES. 45/90CM), GARANTENDO ALLA STAZIONE 

APPALTANTE LA FORNITURA DI QUANTO PREVISTO. LA CONFIGURAZIONE DEL MOBILE VERRA’ 

DEFINITA DALLA STAZIONE APPALTANTE IN SEDE DI ORDINE”. 

Si precisa, inoltre, che: 

- Il prodotto in oggetto è simile al prodotto descritto alla posizione n. 14 “MOBILE 

MODULARE COMPONIBILE AD USO AMBULATORIALE”, con l’unica differenza che nel caso 

in questione viene richiesta anche la dotazione di pensili;  

- Il prodotto in oggetto non prevede lavelli; 

- Il fabbisogno presunto del mobile in oggetto nel suo complesso è stato espresso al metro 

lineare; 

- l’Operatore economico può anche utilizzare, per la realizzazione dello stesso, dei moduli 

dalle dimensioni standardizzate, come indicato nella descrizione, purché il prodotto finale 

rispetti le caratteristiche necessarie ivi indicate e sia in linea con le esigenze della Stazione 

Appaltante;  

- per la realizzazione dello stesso, la Stazione Appaltante definirà la configurazione in sede 

di ordine; 

- le altre voci presenti nella documentazione di gara e relative al mobile in oggetto sono 

conformi. 

 

Si rappresenta che i termini per le richieste di nuovi chiarimenti sono definitivamente 

scaduti. 

 



 Atto n. 1321 del 01/08/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LADI DE CET
CODICE FISCALE: DCTLDA72M10D530W
DATA FIRMA: 01/08/2025 16:36:03
IMPRONTA: 5A3346A594DF303708C2021F00E4DF7B9D7A8DFA989D39E0EA0FE0FFDA0FD012
          9D7A8DFA989D39E0EA0FE0FFDA0FD0129EB9E04330CF858A1F58852B503FA474
          9EB9E04330CF858A1F58852B503FA474C14CFC7BA2E78A5827403B4E22F3E68C
          C14CFC7BA2E78A5827403B4E22F3E68C434BAEF0D6D4555097C8CB7E05C16D27


